
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 3514/2021-GS/SEMAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº SEMTAS-20210961561,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais), o servidor JOSE NIVALDO DA PAIXAO, matrícula nº. 73.107-
2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 3496/2021-GS/SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SME-20210837852,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos 
Funcionários Públicos Municipais), à servidora CARMEM VERÔNICA MARIANO DA COSTA, matrícula 
nº. 13.439-2, GASG, Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente 
ao 2° decênio (2004/2014), pelo período de 06 (seis) meses, excluindo o Auxílio Transporte.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: 017453/2019-03 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTAS
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.099/2021 – (SRP) SEMAD
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver 
o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto é Registro 
de preços para eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de mão de obra terceirizada, tais como, arquiteto, ASG, auxiliar de cozinha, auxiliar de 
almoxarife, copeiro, cozinheiro, jornalista, porteiro, técnico em segurança do trabalho e vigia, vem 
adjudicar e homologar a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.099/2021 – SEMAD, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
em favor da licitante vencedora, a empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÃO DE 
OBRA – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.567.270/0001-04, no valor total mensal de 
R$ 852.495,70 (oitocentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e noventa e cinco reais 
e setenta centavos), perfazendo o valor global anual de R$ 10.229.948,40 (dez milhões 
duzentos e vinte e nove mil novecentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).
Natal/RN, 30 de novembro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA -SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, torna público que a LICITAÇÃO 
a seguir especificada, que estava SUSPENSA, terá sua REABERTURA programada, na data e 
horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site https://www.gov.
br/compras/pt-br/, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser 
solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do 
certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20210530811
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
24.121/2021

Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de locação de equipamentos 
para eventos, incluindo montagem, 
utilização, manutenção, desmontagem 
e apoio logístico, para atendimento dos 
eventos promovidos pelo município de 
Natal, nas especificações e quantidades 
constantes no Anexo I - Termo de 
Referência, parte integrante do edital.

15 / dezembro/ 
2021

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 30 de novembro de 2021.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 145/2021
Processo:  5861/2021-29
Fundamento Legal: Contratação objeto deste documento obrigacional teve como 
fundamentação o artigo 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, no Decreto Federal 
nº 7.892/2013 e no Decreto Municipal nº 11.005, de 29 de Abril de 2016 e de acordo 
com o resultado e homologação do Certame Licitatório – Modalidade: (Pregão Eletrônico 
nº 090/2020- Ata de Registro de Preços nº 090/2020, Proc: 0610407.000055/2020-20 

Tipo: menor preço por item, Carona a ARP da Secretaria do estado da Saúde Pública/RN - 
SESAP de acordo com o parecer jurídico nº 1.809/2021.
Processo Administrativo nº 5861/2021-29 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Comercial Zona Sul Ltda, CNPJ sob o n.º 08.091.529/0001-70
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender as necessidades das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Natal. 
Dotação:
UNIDADE: 20.49
Atividade/Projeto: 10.302.003.1 - 970
Elemento: 3.33.90.30-Sub_elemento: 07
Fonte:12140000
Valor: R$ 149.601,00
Atividade/Projeto: 10.302.003.1 - 970-Código Reduzido: 10772
Atividade/Projeto: 10.302.003.2 - 354-Código Reduzido: 10887
Fonte:12140000
Preço: Pela execução do objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará, à 
CONTRATADA, o valor total de R$ 149.601,00 (cento e quarenta e nove mil seiscentos e um 
reais), conforme entregas efetivamente realizadas.
Vigência: O prazo de vigência do presente contrato terá início na data da sua assinatura e 
termino em 31 dezembro de 2021 .
Gestor do Contrato: Maria José Barbosa de Queiroga, matrícula nº 14.023-6
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira
Contratada: Francisco Ginete Andrade
Natal/RN, 10 de novembro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 168/2021
Processo: 7088/2021-35
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional teve origem com 
fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações 
pelas Leis Complementares nºs 128/2008, 139/2011, 147/2014, e 155/2015), Lei 
Municipal nº 6.025/2009, Decreto Municipal nº 11.178, de 02/01/2017 e subsidiariamente 
na Lei Federal nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito aplicáveis à 
espécie e no que consta no processo administrativo n° 03052/2021-82, celebrado na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 24.089/2021.
Processo Administrativo: 7088/2021-35
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: ERRADIK Saúde Ambiental Com. De Produtos Dormissanitários Eireli-Me, CNPJ 
sob o n.º 26.221.566/0001-37
Objeto: O objeto da presente avença consiste na aquisição de PULVERIZADOR PARA ULTRA BAIXO 
VOLUME - UBV, que serão utilizadas para o controle vetorial do Centro de Controle de Zoonoses, do 
Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Natal/RN
Dotação:
Unidade Orçamentária: 20.49
Elemento: 3.44.90.52 - Equipamento e Material Permanente.-Sub Elemento: 23
Atividade/Projeto: 10.305.003-2.444
Valor total: R$ 7.000,00
Código Reduzido: 12991
Fonte: 1001000
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Vigência: O presente Contrato terá prazo de vigência da data da assinatura até 31 de 
dezembro de 2021.
Gestor do Contrato: Dianaldo Rodrigues Lopes - Mat. 34.422-2
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira
Contratada: João Paulo Pereira Filho
Natal/RN, 25 de Novembro de 2021.

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021
Processo: 7999/2020-81
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Jp do Amaral Mulatinho Serviços de Comunicação - Me, CNPJ 18.368.679/0001-31
Objeto: Alteração da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO da presente avença consiste na 
prestação de serviços de Assessoria de Comunicação para o Departamento de Vigilância 
em Saúde e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Natal, conforme condições.
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e 
cinco mil reais) em 12 parcelas iguais de 12.916,667, (doze mil novecentos e dezesseis reais e centavos).
Gestor do Contrato: Ursula Priscilla da Silva torres  Mat. 31.133-8
Contratante: George Antunes de Oliveira
Contratada: Janaina Pereira do Amaral Mulatinho
Natal/RN, 29 de Novembro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 170/2021
Processo: 7063/2021-31
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional teve origem de acordo 
com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006 (com inclusões 
e alterações introduzidas pelas Leis Complementares nºs: 128/2008, 139/2011, 147/2014 
e 155/2016), Lei Municipal nº 6.025/2009, Decreto Municipal nº 11.178, de 02/01/2017 
e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de 
direito aplicáveis à espécie e no que consta no processo administrativo n° 015124/2020-53, 
celebrado na modalidade de Pregão Eletrônico nº 24.024/2021 - TCE: 281552.


